
 

 

 

 

 

 

 

 
 

香港稅務條例關於罪行及罰則之規定簡介 

 

 

一、  引言  

 

1、 香港實施的低稅率及簡單稅制，是有賴納稅人高度自律地遵守稅務條例，才能維

持其有效運作。此外，根據稅例，向香港稅務局依時提交準確的報稅表，是每一

位納稅人應該履行的基本責任。 

 

2、 但是，如任何人未有遵守《稅務條例》的規定，例如沒有按規定之期限向稅務局

提交各項申報表，或者因疏忽而沒有向稅務局提供準確的稅務資料，或故意向稅

務局提供不准確或者虛假的稅務資料，則可能會受到稅務局根據香港《稅務條

例》第十四部的規定而做出之罰款或者檢控。 

 

3、 《稅務條例》第十四部之罰則賦予稅務局局長按違例行為的性質及∕或犯錯程

度，提出檢控、以罰款代替檢控或評定補加稅款（後者是罰款的一種方式）。在

決定採取何種行動時，稅務局局長會考慮證據是否充足、已經或會少徵收稅款的

數額（統稱為〝少徵收稅款〞）、違例行為是否經精心策劃、有關違規行為歷時

多久等因素。 

 

二、  罰則  

 

1、 《稅務條例》第十四部的罰則包括：  

 

（1） 任何人作為僱主無合理辯解而不遵照第 52(2),(4)至(7)條的規定，稅務局可

根據第 80(1)條對其提出檢控。 

 

違犯有關罪行可被罰款 10,000 元，而法庭可命令被定罪的人將未有遵辦的
事項辦妥。 

 

（2） 任何人無合理辯解而不遵照第 51C 條的規定備存業務紀錄，稅務局可根據

第 80(1A)條對其提出檢控。 

 

違犯有關罪行可被罰款 100,000 元，而法庭可命令被定罪的人在指明的時
間內將未有遵辦的事項辦妥。 
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（3） 任何人無合理辯解而有以下行為，稅務局可根據第 80(2)條對其提出檢

控： 

（a） 填報不正確的報稅表； 

（b） 作出不正確的陳述； 

（c） 提供不正確的資料； 

（d） 未有按時提交報稅表；或 

（e） 未有把應課稅事項通知本局。 

 

違犯有關罪行可被罰 10,000 元及少徵收稅款三倍的罰款。 

 

（4） 任何人蓄意意圖逃稅或協助他人逃稅，稅務局可根據第 82 條對其提出檢

控： 

（a） 在報稅表中漏報任何應填報的款項； 

（b） 在報稅表中作出虛假的陳述或記項； 

（c） 在申索扣除項目或免稅額方面作出虛假的陳述； 

（d） 簽署不屬實的陳述或報稅表； 

（e） 在回覆按照《稅務條例》的規定而提出的問題或索取資料時給予虛

假的答覆； 

（f） 編製或備存虛假的帳簿；或 

（g） 使用欺騙等手段逃稅。 

 

違犯有關罪行可被罰 50,000 元，少徵收稅款 3 倍的罰款，以及監禁 3 年。 

 

（5） 根據第 80 條及第 82 條以罰款代替起訴[第 80(5)條及第 82(2)條]。 

 

（6） 根據第 82A 條評定補加稅代替起訴[第 82A(1)條]。 

 

2、 稅務局只有在考慮過納稅人的陳述（如納稅人曾作出陳述的話），仍然認為他沒

有合理辯解而違犯被指稱的違例事項，方採取第 82A 條所載的懲罰行動。 

 

3、 在引用第 82A 條時，稅務局局長或副局長會向納稅人發出通知書，表示擬就指稱

的違例事項評定補加稅，並詳列有關事項。他亦會要求納稅人就建議的補加稅評

稅呈交書面陳述。納稅人在通知書送達日期起計，有不少於 21 天的時間作出陳

述。 

 

4、 第 82A 條訂明的最高罰款額為少徵收稅款的三倍。 

 

5、 納稅人被評定補加稅後，有權在補加稅評稅通知書發出日期起計一個月內向稅務

上訴委員會（〝該委員會〞）提出上訴。 

  

三、 第 82A 條評定補加稅的罰款政策  

 

1、 根據《稅務條例》第 82A 條的規定，以補加稅方式徵收行政罰款的處理方

法，一般適用於不涉及蓄意意圖逃稅的違例事項。 

 

2、 一般來說，稅務局根據第 82A 條徵收罰款的個案可分為以下三類﹕  

（1）  利得稅個案； 

（2） 薪俸稅及物業稅個案； 

（3） 個人入息課稅個案。 
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3、 稅務局有可能就上述三類個案進行實地審核∕調查。實地審核∕調查會增加有關

個案被判罰補加稅的機會，並會對評定其罰款額有重大影響。 

 

4、 稅務局會在補加稅評稅通知書上告知納稅人有關的加徵罰款比率類別及組別。 

  

四、 第 82A 條對涉及實地審核及調查個案的罰款政策  

 

1、 這部分適用於經實地審核或調查的利得稅、薪俸稅、物業稅及個人入息課稅個

案。這類個案最常見的違例事項是： 

（1） 漏報或少報入息或利潤﹔ 

（2） 就申索扣除或免稅額方面作出不正確的陳述﹔ 

（3） 沒有就應課稅事項通知本局。 

 

2、 向納稅人加徵的罰款額，基本上是按他漏報或少報入息或利潤的性質、其合作或

披露事實的程度、以及違規行為歷時多久等作為計算基礎。為統一罰款的計算方

法，稅務局採用以下的加徵罰款比率表： 

 

披露事實程度及有關工作的類別 

漏報/

少報

的性

質 

(見註
1) 

完全自願披露

事實 

在受質疑後迅

速披露全部事

實 

不完全披露或

延遲披露事實 
拒絕披露事實 

一般

加徵

比率 

最高比

率(包

括商業

補償) 

一般

加徵

比率 

最高

比率

(包括

商業

補償) 

一般

加徵

比率 

最高

比率

(包括

商業

補償) 

一般

加徵

比率 

最高比

率(包

括商業

補償) 

組別
(a) 

15 60 75 100 140 180 210 260 

組別
(b) 

10 45 50 75 110 150 150 200 

組別
(c) 

5 30 35 60 60 100 100 150 

 

註 1: 

組別(a)：個案中的納稅人蓄意漠視法例，採取故意隱瞞的手段，包括長期擬備虛

假帳簿﹑虛報薪金開支﹑虛構記項或屢次多重漏報等。 

 

組別(b)：個案中的納稅人由於魯莽而漏報收入，犯事的嚴重程度較低，包括挪用

營業入息﹑出售廢料所得款額不入帳﹑或疏忽遺漏等。 

 

組別(c)：個案中的納稅人沒有作出合理的謹慎措施，以致漏報入息，例如租約頂

手費﹑一次過收取的佣金等。 

 

註 2: 

加徵罰款比率是按少徵收稅款計算的百分比。 

 

註 3: 

對於在 2003 年 11 月 30日以後方完成的個案，其商業補償比率在 2003 年 11 月 30

日及之前的期間是按年率 7 厘每月複合計算，而在 2003 年 11 月 30 日之後的期間

則是按最優惠貸款利率每月複合計算。 
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3、  蓄意漠視《稅務條例》的規定是指納稅人有意識地漠視明文規定其須履行的責

任。這結論可從直接證據（例如納稅人坦然承認有此意圖）而得出，也可從納稅

人的行為推斷出來。魯莽是指非常不小心。假如納稅人的行為清楚顯示他漠視或

滿不在乎一個合乎常理的人可預知的後果，他便屬魯莽。不過在斷定一個納稅人

屬於魯莽時，不一定需要證明他不誠實或意圖造成其行為所引致的後果。合理謹

慎的尺度，是以一個合理的普通人設身處於納稅人的境況，在履行其稅務責任時

所應採取的謹慎態度。 

 

4、 第四節第二點加徵罰款比率表內所列的百分比僅作為一般指引。加徵的罰款可視

乎每宗個案的情況而上調或下調。稅務局在決定最終罰款額時會考慮以下加重及

寬減因素： 

 

考慮因素 寬減 加重 

1、 納稅人背景及業

務的複雜精密程度 

文盲或教育程度低 納稅人心思細密 

業務簡單 業務已確立而且結構精密 

2、 納稅人的態度 

真正有誠意解決問題﹑認

真﹑積極回應而且合作 

不必要地延誤或妨礙審核

及調查工作的進展 

誠懇並願意妥協 被動而且不願意妥協 

充分願意接納計算所得的

差異 

迴避問題並對計算所得的

差異遲遲未肯接納 

3、 事件歷時長短 偶然或一次過的少報 

連續數年多番並屢次作出

逃稅行為（例如：持續欠

交報稅表，以及在估計評

稅發出後，填報不正確的

報稅表) 

4、 業務規模及少報

的款額 

漏報額較小的個案 
以業務的運作規模而言，

少報的款額甚大 

差異中有大量具爭議性的

項目 

差異中包括有特定的虛構

項目，並施計隱瞞 

 

就大部分個案來說，罰款會視乎個案本身的情況上調或下調最多 25%。稅務局亦

會因應個案是否有值得考慮的特殊情況而決定再作進一步的調整。 

  

5、 稅務局鼓勵納稅人自願披露其全部違規事項，並提出合理的了結個案建議，以便

稅務局考慮。為簡化起見，由初次會晤日期起計 3個月內完結的實地審核個案

（包括反避稅個案），以及由初次會晤日期起計 6個月內完結的調查個案，一般

將會被歸類為〝在受質疑後迅速披露全部事實〞類別。 

 

6、 實地審核或調查個案通常會被列入〝在受質疑後迅速披露全部事實〞組別(a)及

〝不完全披露或延遲披露全部事實〞組別(b)的類別。就大多數個案來說，如涉及

下列情況，在考慮各種加重或寬減因素後，所判處的罰款，應約為少徵收稅款的

100%： 

（1） 納稅人完全未有履行《稅務條例》規定的責任，但個案沒有涉及任何刑事

意圖；及 

（2）  稅務局局長須要進行調查或編製資產遞增表，否則難以作出評稅；及 

（3） 個案中的納稅人已持續多年未有履行《稅務條例》所規定的責任。 
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7、 嚴格地說，每項違例事項應分開考慮。然而，如納稅人在同一個課稅年度觸犯多

項違例事項（不限於上文第１段所指的違例事項），局長一般只會就最嚴重的一

項來懲罰納稅人。 

 

8、 由於第 82A 條沒有區分少報入息及遲交報稅表等違例事項，因此兩者都可被判罰

相等於少徵收稅款三倍的款額。此外，上文第 6 段所述的準則同樣適用於遲交報

稅表的個案；但因大多數遲交報稅表的個案不涉及這些因素，所以一般罰款會較

輕（見下文第五及第六節）。 

 

9、 若實地審核或調查結果發現個案衹涉及遲交報稅表但不涉及漏報或少報入息∕利

潤，稅務局會採用以下第五至第七節的罰款政策。然而，如納稅人故意延遲呈交

報稅表，以等待實地審核或調查的結果，加徵罰款比率將會較高。 

 

10、 若實地審核∕調查發現納稅人再次或多次違犯稅例，納稅人將會受到更嚴厲的處

罰。 

  

五、 第 82A 條對利得稅個案的罰款政策  

 

1、 這部分適用於沒有涉及實地審核或調查的利得稅個案。 

 

2、 沒有依時把應課稅事項通知稅務局局長或沒有依時呈交報稅表者，稅務局會參照

下列加徵罰款比率級別評定罰款額：  

 

（1） 第一次違例 

組別(i)      少徵收稅款的 10%。 

組別(ii)     假如發出了兩次或以上估計評稅後才提交報稅表，則為少徵收

稅款的 20%。 

 

（2） 5 年內第二次違例 

組別(i)      少徵收稅款的 20%。 

組別(ii)     假如發出了兩次或以上估計評稅後才提交報稅表，則為少徵收

稅款的 30%。 

 

（3） 5 年內第三次違例或其後再犯 

組別(i)      少徵收稅款的 35%。 

組別(ii)     假如發出了兩次或以上估計評稅後才提交報稅表，則為少徵收

稅款的 50%。 

 

3、 以上的百分比僅作為一般指引，並可視乎每宗個案的情況而上調或下調。一般需

要考慮的因素包括延遲呈交稅表時間的長短、所涉及的稅款、違犯有關事項的原

因、納稅人的態度以及納稅人所採取的補救措施。 

 

4、 在計算 5 年內違例的次數時，〝違例〞是指犯事人曾接警告信、以罰款代替檢

控、被法庭罰款或收到第 82A 條的罰款評稅。 

 

5、 如涉及漏報或少報利潤，則第四節的罰款政策同樣適用。但個案本身並沒有接受

實地審核或調查這一事實將會被視為一寬減因素，以作考慮。 
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六、 第 82A 條對薪俸稅及物業稅個案的罰款政策  

 

1、 這部分適用於沒有涉及實地審核或調查的薪俸稅及物業稅個案。 

 

2、 沒有依時把應課薪俸稅或物業稅事項通知稅務局或沒有依時呈交報稅表者，稅務

局的政策一般是根據第 80(5)條對這類違例判處以罰款代替起訴。由於這類個案數

目龐大，每宗的稅款又較少；因此，除特殊個案外，稅務局不會根據第 82A 條的

規定採取懲罰行動。然而，納稅人如屢犯同一性質的違例事項，又或某宗個案的

犯錯程度嚴重，稅務局可根據第 80(2)條的規定採取檢控行動。 

 

3、 如漏報或少報入息是出於無心之失，又或在申請免稅額或扣除項目時作出不確陳

述，稅務局會參照下列加徵罰款比率級別評定罰款額：  

（1） 第一次違例：少徵收稅款的 10%。 

（2） 5 年內第二次違例：少徵收稅款的 20%。 

（3） 5 年內第三次違例或其後再犯：少徵收稅款的 35%。 

 

4、 對於一些公然違例的個案，例如申請已去世父母的供養父母免稅額，一般會徵收

較高的百分比（目前為 100%）。 

 

5、 以上的百分比僅作為一般指引，並可視乎每宗個案的情況而上調或下調。一般需

要考慮的相關因素包括違犯有關事項歷時長短、所涉及的稅款、違犯有關事項的

原因、納稅人的態度以及納稅人所採取的補救措施。 

 

6、 計算 5 年內違例的次數時，〝違例〞是指犯事人曾接警告信、以罰款代替檢控、

被法庭罰款或收到第 82A 條的罰款評稅。 

  

七、 第 82A 條對個人入息課稅個案的罰款政策  

 

1、 這部分適用於沒有涉及實地審核或調查的個人入息課稅個案。 

 

2、 在申請個人入息課稅的免稅額或扣除項目時作出不確陳述，稅務局會參考第 6 節

第 3 點及第 4 點的加徵罰款比率級別。 

 

3、 假使納稅人選擇個人入息課稅評稅，第四節至第六節所述的罰款政策同樣適用於

有關個案。但此類個案所涉及的少徵收稅款數額將會根據個人入息課稅的評稅方

法計算。 

 

 


